
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

- AREA TECNICA - 
DETERMINAZIONE N. 52 DEL 02.09.2024 

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.56, COMMA 1 LETTERA H) DEL D.LGS. N.36/2023, 

ALL’AVVOCATO MONICA SIMONELLI DELL’INCARICO DI CONSULENZA LEGALE 
NELL’AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA PROMOSSA DA 
— OMISSIS — CIG B2E73D54E8 

 
 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del 
Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
PREMESSO CHE —- omissis —-, assistito dall’Avv. Daniela Serughetti con studio in Bergamo Rotonda dei Mille n. 1, ha 
formulata specifica istanza a questo Comune finalizzata ad ottenere il risarcimento dei danni subiti (patrimoniali e non 
patrimoniali) in conseguenza ad un evento traumatico che lo stesso denuncia essere accaduto il 6 luglio 2020, a tal fine 
formulando specifico invito alla stipula di dedicata convenzione di negoziazione assistita; 
 
CONSIDERATO CHE, al fine di istruire la più attenta e dettagliata procedura di gestione della pratica in oggetto ed anche 
a garanzia della corretta determinazione, con deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 02.09.2024 ha ritenuto opportuno 
e necessario addivenire ad individuare una figura professionale in possesso degli adeguati requisiti di competenza e 
professionalità a livello giuridico in materia, nella persona dell’Avvocato Monica Simonelli, C.F. SMNMNC72L66C800O, 
P.IVA 02845780168, con studio in Piario (BG), Via Firenze n.2; 
 
DATO ATTO che questo Ente non dispone, all’interno della propria struttura organizzativa, del servizio di avvocatura e 
che, pertanto, si rende debito provvedere all’affidamento di un incarico legale ad un professionista esterno, esperto in materia 
di diritto civile, che possa assistere l’Ente nella vicenda e, se necessario, intervenire in nome e per conto dello stesso; 
 
RICHIAMATO l’art.56 del D.Lgs. n.36/2023 recante “Appalti esclusi nei settori ordinari” ed in particolare il comma 1, lettera 
h) il quale indica che le disposizioni del codice dei contratti relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici 
concernenti i servizi legali ed in particolare per la consulenza legale sempre che la stessa venga fornita da un avvocato, ai 
sensi dell’art.1 della L. n.31/1982 del 9 febbraio 1982; 
 
PRESO ATTO dell’offerta economica formalizzata dall’Avvocato Monica Simonelli, C.F. SMNMNC72L66C800O, P.IVA 
02845780168, con studio in Piario (BG), Via Firenze n.2, ed acclarata al protocollo in data 02.09.2024, n.4312/24, dalla quale 
si evince la disponibilità della stessa ad effettuare il servizio oggetto della presente determinazione, dietro pagamento di un 
corrispettivo d’importo pari ad € 350,00 oltre spese generali (15%), Cassa Nazionale Previdenza ed Assistenza (4%) ed IVA 
al 22%, così per complessivi € 510,69; 
 
 



 

 

DATO ATTO CHE:  
- l’offerta presentata risulta conveniente per l’Ente e coerente con i prezzi di mercato; 
- è stato acquisito idoneo Codice Identificativo di Gara (CIG) B2E73D54E8; 
- il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei 

c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”;  

 
VERIFICATO CHE l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può procedere 
autonomamente senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
RITENUTO, per quanto in premessa narrativa ed ai sensi dell’art.56 comma 1 lettera h) del D.Lgs. n.36/2023, di procedere 
all’affidamento dell’incarico di assistenza legale nella procedura di negoziazione assistita per la stipula di dedicata convenzione 
nell’ambito della promossa da —- omissis —- contro il Comune di Castro per l’evento traumatico che lo stesso denuncia 
essere accaduto il 6 luglio 2020, all’Avvocato Monica Simonelli, C.F. SMNMNC72L66C800O, P.IVA 02845780168, con 
studio in Piario (BG), Via Firenze n.2, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012, in coerenza con il regolamento dei 
controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.01.2013; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art.56 comma 1 lettera h) del D.Lgs. n.36/2023, 

all’Avvocato Monica Simonelli, C.F. SMNMNC72L66C800O, P.IVA 02845780168, con studio in Piario (BG), Via 
Firenze n.2, l’incarico di assistenza legale nella procedura di negoziazione assistita per la stipula di dedicata 
convenzione nell’ambito della promossa da —- omissis —- contro il Comune di Castro per l’evento traumatico che 
lo stesso denuncia essere accaduto il 6 luglio 2020; 

 
3. di impegnare in favore dell’Avvocato Monica Simonelli la somma di € 510,69, a valere sulle risorse stanziate su 

Missione e Programma 01.06 – Piano dei Conti 1.03.02.11 – Capitolo 108600, del Bilancio di Previsione 2024/26 - 
Esercizio finanziario 2024;  

 
4. di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Castro è C337, il codice CIG è B2E73D54E8;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFV3KC; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto 

verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento previa 
liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 

 



 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Castro per quindici 

giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

 
10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista incaricato. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 510,69 Pdc 1.03.02.11/108600 2024 

 
 

 
IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
03.09.2024. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


